CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970 Brasília DF

GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2023

Requer a convocação do Ministro da

Educação, Camilo Santana, para prestar

esclarecimentos sobre bloqueios e cortes no

orçamento da CAPES (Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior), responsável pelos cursos de pós-

graduação stricto sensu (mestrado, doutorado

e pós-doutorado) do país.

Senhora Presidente,

Com fundamento no art. 58º, § 2º, III, da Constituição Federal,

combinado com o art. 24º, IV e 219º, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito que seja convocado o Ministro da Educação, Sr. Camilo

Santana, para prestar esclarecimentos sobre bloqueios e cortes no orçamento

da CAPES (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior),

responsável pelos cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado,

doutorado e pós-doutorado) do país.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme notícia publicada pelo G1, o governo do presidente Lula

determinou o bloqueio de aproximadamente R$ 86 milhões de reais no

orçamento da CAPES em agosto e realizou um corte, ou seja, bloqueio definitivo,

de R$ 50 milhões de reais somente neste ano.1

1 https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/10/17/governo-lula-bloqueou-r-86-milhoes-da-capes-em-

agosto-dizem-entidades-de-pesquisa.ghtml  *C
D2

36
76

76
48

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236767648400

RE
Q

 n
.4

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

16
:3

7:
43

.9
60

 -
CF

FC

https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/10/17/governo-lula-bloqueou-r-86-milhoes-da-capes-em-agosto-dizem-entidades-de-pesquisa.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/10/17/governo-lula-bloqueou-r-86-milhoes-da-capes-em-agosto-dizem-entidades-de-pesquisa.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970 Brasília DF

Ainda segundo a reportagem, o Fórum Nacional de Pró-Reitores de

Pesquisa e Pós-Graduação (Foprop), que representa 273 instituições de ensino,

afirma em carta aberta que acompanha os bloqueios com "profunda

consternação". Afirmam ainda que: "Não é possível conciliar um sistema que

cresce e oferece cursos de qualidade com um orçamento que constantemente

diminui".

Nesse sentido, considerando os bloqueios supramencionados, a

convocação do Eminente Ministro é medida que se impõe para que seja exposto

a motivação e o fundamento que ensejaram a tomada desta medida.

Com essas breves considerações, respeitosamente, pugna-se pela

aprovação da presente convocação do Exmo. Ministro da Educação, Camilo

Santana.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2023.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

*C
D2

36
76

76
48

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236767648400

RE
Q

 n
.4

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
3

16
:3

7:
43

.9
60

 -
CF

FC